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پرونده

صدیقــه کاویانى/ دانشــجوى 
دکتراى فلسفه تعلیم و تربیت

در اســلام، خانواده نهــادى مقدس و 
حیاتى است. خانواده جـــایگاه مـهر و 
مـحبت، پایگاه انس و مودت و  کانون 
اصلى تکوین شخصیت انسان است. 
در فرهنگ اسـلام، خـانواده محیطى 
است براى اقناع و ارضاى مشروع نیازهاى جنسى، تولید و تربیت نسل، 
ایجاد صمیمیت و تفاهم، یکرنگى و هـمرنگى، تـعاون و هـمکارى و 

آرامش روحى و روانى انسان.
از ســویى، محیط خانواده پناهگاه امنى است که فـــرزندان در آن 
آســـایش روان و راحـــت جسم مى یابند. در سایه پرطراوت و آغوش 
گرم و صمیمى خانواده است که شخصیت آنان رشد و تربیت مـى یابد 
و اسـتعدادهاى بـالقوه شان به فعلیت مى رسد. بنابراین، محیط خانواده 
مى تواند عامل بسیار قوى و مؤثرى در تربیت و به تبع آن، ســـعادت یا 
شـقاوت انسان باشد. وقتى پدر و مادر در قبال وظایف سنگین و بسیار 
مهم خود نسبت به فـرزندان احـساس مسؤولیت کنند و وظیفه شرعى 
و عقلى خود را در این باره انجام دهند، به یقین فرزندانِ لایق، شایسته و 

مسؤولیت پذیرى به جـامعه تـحویل 
خواهند داد که منشأ خیرات 
و برکات فراوانى براى خود 

و دیگران مى گردند.
در این راســـتا، اهـــمیت 

سـفارش هاى امیرمؤمنان على(ع) 
بــراى تربیــت فرزنــد در محیط 
خانواده، به خوبى آشکار مى شود. 
امام در فراز سوم قصار 399 بـــر 

دکتر ناهید طیبى/ پژوهشگر دینى و 
عضو شوراى دانشنامه زن مسلمان

دیدگاه هــاى روان شــناختى حضرت 
امیر(ع) در سخنان آسمانى آن حضرت 
با عـــبارات و واژه هاى بـــسیار زیبا و 
لطیفى مـشاهده مـــى شود. گـرچه 
مجالى براى بررسى تمامى شاخه هاى 
دانش روان شناسى از منظر حضرت وجود ندارد، اما به تـــناسب بـحث 
مى تــوان در یــک نگاه کلى، دیدگاه حـــضرت را در مـــورد زنان از 

چهار منظر به صورت خلاصه مورد بررسى قرار داد:

1  درس آموزه هاى مشترك
زن به عنوان یک موجود انسانى داراى هویت واحـــد و مـشترکى 
نـــسبت به مردان بوده و حضرت على(ع) هرگاه از انســان و حالات و 
روحیات او سخن مى گوید، اشـــاره بـه هر دو جنس دارد. بنابراین آنجا 

که مى فرماید:
«کسى چیزى را در دل پنهان نکرد، جز آن که در لغزش هاى زبـان 
و رنـــگ رخـساره اش آشکار خواهد شد»، اشاره به عوارض روان تنى 
در زنان و مردان داشته و مى فرماید: ابراز نـکردن احـساسات و سرکوب 
آنها موجب بروز حالات ویژه اى در جســم مى شود و این بى توجهى به 
نیازهاى روانـــى، آثـــار ســـوء در رفتار و نیز در ساختار جسمى افراد 
دارد. در اینجا روى ســخن با هر انســانى است که احساسات خویش 
را در درون خود پنـــهان کرده و مـــوجب ایجـاد بحران روحى روانى، 

افسردگى و... مى شود.
سیر به سوى کمال، توجه به مـــعنویات، اســـتفاده از نعمت هاى 

الهى و... از امورى است که براى زن و مرد به صورت دستورالعمل هاى 
مشترك مطرح شده است.

2  شاخه گل
در مقام بیان تـفاوت زن و مـرد که حضرت على(ع) در این قسمت 
از سخنان خویش تفاوت هاى زن و مرد را مطرح کرده و این تـفاوت ها 
را نـــه تنها به عنوان نقص مطرح نمى کند؛ بـلکه از آنها بـه عنوان راز 
تکامل بشــرى سخن مى گوید. براى مـــثال در روان شناسى زنان از 
تفاوت هــاى زن و مرد در فضیلت ها ســخن گفته و مى فرماید: «غَیرَه 
جُلِ إیمـــانٌ؛ غـــیرت زن کفر است و غیرت مرد  المَرْأه کفْرٌ وَ غَیرَه الرَّ
ایمـــان». یک نـــویسنده عرب در این مـورد مـــى گوید: اگـر زنان 
غیرت داشته باشند، به فـــتنه و آشـوب کشیده مى شوند و جنگ جمل 
نتیجه غیرت زن بود. همچنین حضرت در مورد لطافت وجـــودى زن 
و حـــساسیت لازم براى حفظ او و شاید ســخاوت ویژه زن در حیات 
بـخشى به دیگران که ناشى از روح «دیگـر خواه» اوست، مى فرماید:
«به زن بـیش از حـد خود تحمیل مکن! زیرا زن همچون شاخه گل 

است، نه قهرمان خشن».

3  ویژگى هاى خاص
توجه کردن افـــراد بـــه ویژگى هاى خاص زنانــه در زنان و بیان 
راهـکارهایى مـتناسب با این خـصیصه ها بـراى رسـیدن به سعادت 
مطلوب و داشـــتن سلامت روانى فردى و اجتماعى مفید است. براى 
نمونه حضرت امیر(ع) با توجه بـــه این نـــیاز زن که دوست دارد مورد 
عشق و محبت قرار گـــیرد، مـى فرماید: «مـنِ اخـلاق الانـبیاء حُبّ 

النساء (از اخـلاق پیامـبران دوست داشتن زنان است).
عشــق ورزیدن بــه زنان و ابراز محبت و علاقه نســبت به آنان در 
متون دینى بـــسیار زیاد اسـت و حـــتى رسول خدا(ص) مى فرماید: 
ــلِ للمـرأه إنـىّ أحـبّک، لایذهـب مـن قلبه ابداً (این که  ُـ «قولُ الرج
مرد عشق خود را نسبت به زن ابراز کند و بگوید تو را دوست دارم هرگز 
از قلب او خارج نمى شــود).  در سخنان روان شناسان معاصر نیز اهمیت 
به این ابراز عشق دیده مـــى شود. پروفسور ریک، روان شناس مشهور 
آمریکایــى مى گوید: «بهترین جمله اى که یــک مرد مى تواند به زن 
خود بگوید عبارت عزیزم تو را دوســت دارم است». بنابراین آثار روانى 
عشــق ورزیدن به همســر و ابراز محبت به او، از دیدگاه روان شناختى 

دینـى بـسیار قابل اهمیت است و قابل انکار نیست. 

4  سیره عملى
در سبک زندگى و سیره عملى حضرت على(ع) نیز مى بینیم حضرت 
به علل سـیاسى و بـه خـاطر مصالح عمومى اسلام در خانه مـى نشیند 
و هـــمسر بـــزرگوار او که تندیس طهارت و قداست و پاکى هاست، 
به مســجد رفته و ســخنرانى مى کند یا به خاطر ضرورت هاى زمانى 
و مکانى و نیز مصالح مهم اسلام، شبانه بـــه خـانه انـصار رفته و امام 
واقعى مردم را به آنان معرفى مـــى کند. بـــه یقین اگر منظور حضرت 
على(ع) از برخى ســخنان منسوب به ایشان خانه نشینى زن به صورت 
کلى بوده باشد، همسر ایشان که خود اسلامِ مجسم اســـت، هـرگز از 
خـانه خارج نمى شد. بنابراین ضرورت و عدم ضرورت و همچنین حفظ 
حدود و مـوازین شرعى راهگشاى ما در درك این حکمت الهى و کلام 

امیر(ع) خواهد بود.

دکتر حسین رهنمایى، عضو هیات علمى دانشگاه تهران و 
دانش آموخته حوزه علمیه که دغدغه آسیب شناسى فرهنگ 
دینى و جامعه مذهبى دارد، در این گفت وگو به موشکافى کلام 
امیرالمومنین(ع) و کنار زدن شبهه هاى موجود در حوزه زنان 

پرداخته است.
ابتدا بفرمایید مساله خانواده و زن در نهج البلاغه چطور 
عنوان شده؟ یعنى این مساله براى امیرالمومنین اهمیتى داشته 

که در خطبه ها و حکمت ها به آن اشاره کنند؟
باید بگویم امام على(ع) شــاگرد قــرآن و دانش آموخته مکتب 
پیامبر اســت و لذا همان گونه که قرآن بر مقوله خانواده، اهمیت آن، 
تربیــت فرزند و ارتباطات داخلى اعضاي آن تاکید دارد امام على(ع) 
نیز براي این مقوله ارزش فراوانى قائل اســت. به عنوان مثال ایشان 
یک نامه مفصل به عنوان یک پدر براى فرزند خودش امام حســن 
مجتبى(ع) نگاشــته است که از آن مى توان به عنوان منشور تربیت 
فرزند یاد کرد.(نامــه 31). حضرت در این نامه در خصوص رابطه با 
همســر و امورات تربیتى فرزندان تذکــرات فراوانى دارد. علاوه بر 
ایــن در خطبه ها، نامه ها و حکمت هــاى دیگر نیز موارد متعددى از 
توصیه هاى تربیتى و مسائل مربوط به حقوق و تالیف زوجین و امور 

خانوادگى را  مى توان مشاهده کرد.

تربیت فرزند در کلام امیرالمومنین(ع)

   

روان شناسى زنان از نگاه امیرمومنان(ع)

         

سپیده اشرفى 

در طلیعه عید بزرگ شــیعیان هستیم، عید بزرگ غدیرخم براى مسلمانان اهمیتى ویژه دارد و هرکسى سعى مى کند 
در ایــن فرصت به نوعى خود را بــه ولایت امیر مؤمنان  و امامان معصوم نزدیک تر کند. این عید بزرگ براى ما هم در 
«چاردیوارى» فرصتى بود تا چرخى در بوســتان پربار «نهج البلاغه» بزنیم و براى شما هم دستچینى به ارمغان بیاوریم و 
مــرورى کنیم بر نگاه عمیق و زیباى مولایمان به زندگى، خانواده و زنان. در این شــماره و در قالب یک پرونده به چند 

موضوع مهم از جمله روانشناسى زنان، تربیت فرزند و مدیریت خانواده بر پایه کلام امیرمومنان (ع) پرداخته ایم.


